C. MCCLXXIII. die iovis VIIII. mensis marcii. Dominus Jacobus L de la Sala ar-
chipresbiter Cumanus1 vicarius domini R. venerabilis episcopi Cumani2 precipit L
et precipiendo mandat per servitorem presens scriptum habentem fratri Rug(erio) L
Manere prelato et conventui domus sanctorum Remigi i et Perpetue3 vallis Tel l i -
ne4 et Vberto de Piro eorum sindico eorum nomine, ut hodie veniant coram dicto
vicario ad videndum et audiendum aperiri et publicari testes productos in causa,
quam contra eos movet dominus Anricus de Lucino 5 canonicus C(umanus) oc-
casione restitutionis duorum equorum. Alioquin pronuntiabuntur et habebuntur pro
apertis eorum absentia non obstante. Factum est hodie per Dalf inum de Fonta-
nel la ser(vitorem) C(umanum) suprascriptis ser Rug(erio) et Vberto.
(ST) Ego Guifredus Bazus scriba suprascripti domini episcopi scripsi.

1206. (1043) Chur,17. April 1273
Bischof Konrad von Chur beurkundet, dass Propst Berthold von Churwalden in einem
Streit mit Ebelin und Rudolf von Casaccia um Eigenleute den ihm auferlegten Eid ge-
leistet habe.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f.16.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 269. – Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.117), 48.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 606. 

Conradus dei gracia electus Curiensis 1 universis presens scriptum intuentibus sa-
lutem et sinceram in domino caritatem. Noverit universitas vestra et tam presentes
intelligant quam futuri, quod cum inter venerabilem dominum Be. divina pietate
prepositum ecclesie in Churwald 2 ex una parte et Ebel inum de Casacia3 et fra-
trem eius Rodulfum pro Bernhardo et Petro de Satains4 et eorum heredibus fa-
mulis ecclesie predicte questio verteretur, in dominum Henricum de Nizuders5

dictum Vascet l i et Henricum ministrum de Tunnes6 ex parte predicti prepositi et
ex parte prefati Ebel ini et fratris eius R. in dominum Vlricum de Shel lenberch7

et dominum Vlricum de Trisuns 8 milites extitit compromissum. Qui concordare
non valentes per sacramentum eorum, quod prestiterant, dixer(u)nt prelibatum pre-

4 1273 Nr. 1205–1206

1205. – 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Raimondus della Torre, 1261/1262–1274 Bischof v. Como. –
3Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Veltlin, ital.
Prov. Sondrio. – 5Montano Lucino, ital. Prov. Como.

1206. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Berthold II., 1270–1282 Propst des Prämonstratenserklo-
sters Churwalden, Gem. u. Kr. – 3Casaccia, Gem. Vicosoprano, Kr. Bregaglia. – 4Satteins, Vorarlberg. –
5Heinrich v. Nüziders (Vorarlberg). – 6Düns, Vorarlberg. – 7Ulrich I. v. Schellenberg (Ftm. Liechten-
stein), 1268–1314. – 8Ulrich v. Triesen (Ftm. Liechtenstein).
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positum in coro Curiensi coram nobis aut officiali nostro prestare debere iuratoriam
caucionem dictum Bernhardum et Petrum ac eorum infantes ad prefatam eccle-
siam pertinere, ubi testes presentes fuerunt dominus V l r icus de Nizuders9, domi-
nus Albero de Shel lenberch10 milites, miles de Sorv a) 11, V l r icus de Qua-
raued12, Eglol fusb) Pel l iparius, dominus Wernherus de Piurs13 miles, qui pre-
poni debuit in hoc scripto aliis, qui milites non fuerunt, Rudolfus dictus Noualar,
frater eius Vlr icus et plures alii fidedigni. Tandem sepedictus prepositus prout ante-
dicti compromissarii dixerunt et expresserunt coram domino Alberone de Monte-
fort i 14 concanonico et officiali nostro in coro Curiensi iuratoriam caucionem pre-
stitit antefatum Bernhardum, Petrum et eorum infantes omni iure ad prescriptam
ecclesiam pertinere, ubi eciam testes presentes fuerunt dominus Conradus de
Clauuz15 et dominus Henricus de Cracinnes16 canonici Curienses, dominus
Luduicus de Winekke17 sacerdos, Riuerius18 scriba, Henricus edituus et alii
plures. Acta sunt hec in coro Curiensi anno domini millesimo CCo.LXXIIIo. pro-
xima die lune post dominicam qua cantatur Quasimodo geniti, indictione prima. In
cuius rei noticiam presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari. 
a) Unsichere Lesart, viell. Forv, wohl vom Kopisten verschrieben, wie auch miles (statt Name). – b) g korr.
aus l.

1207. (1044) (17. Mai)1273
Bischof Konrad von Chur und Zugesetzte stellen Domkapitelsstatuten auf.

Or. (A), BAC. – Pg. 32/31 cm. – 5 Siegel, 1. stark besch., Abb. 1; 2. Fragm., Abb. 2; 3. fehlt; 4. stark
besch., Abb. 3; 5. fehlt. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Statuta ecclesie Curiensis antiqua; (15. Jh.):
Statuta capituli Curiensis antiqua anno MCCLXXIII edite. – Buchschrift. 

Zum Datum: Schon in Nr.1204 vom 22. Febr. 1273 scheint sich der Papst auf diese Statuten zu be-
ziehen. Zudem werden hier zwei verschiedene Custoden genannt: Jakob Behaim v. Neuburg als be-
stellter Schiedsrichter und Albero v. Montfort als Mitsiegler. Wahrscheinlich waren die vor dem
22. Febr. aufgestellten Statuten teilweise umstritten, sodass ein Schiedsgericht den Konflikt lösen
musste. Der bereinigte Text wurde offenbar erst nach Jakobs Tod (25. Juni) mit dem alten Datum des
Kompromisses bzw. des Schiedsspruches ausgefertigt und vom neuen Custos mitbesiegelt. 

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., cod. probationum, 82. – Mohr, Cod. dipl. I, 270.

Ina) nomine domini amen. Anno a) domini millesimo CCo.LXXIII.XVI. kal. iunii, in-
dictione prima. Quoniam a), ut ait scriptura, omnium habere memoriam et nullius
oblivisci potius est divinitatis quam humanitatis, et ne gesta in tempore simul cum
tempore dilabantur, L necesse est, ut que inter homines aguntur, scripture testimonio
eternentur. Notum a) sit igitur presentibus et ad notitiam perveniat futurorum, quod

Nr. 1206–1207 1273 5

1206. 9Ulrich v. Nüziders. – 10Albero v. Schellenberg, 1267–1273. – 11Nicht identifiziert. – 12Grabs,
Bez. Werdenberg SG. – 13Bürs, Vorarlberg. – 14Albero v. Montfort, aus dem Ministerialengeschlecht, Stu-
dent in Bologna, Domherr u. Offizial v. Chur, 1273–1308 Custos, 1294 Scholasticus, 1307 – †1311 Dom-
dekan. – 15Konrad v. Clavuz (Name abg., Stadt Chur), 1273–1297 Domherr. – 16Heinrich v. Gretschins
(Gem. Wartau, Bez. Werdenberg SG), 1270–1307 Domherr. – 17Ludwig v. Winegg (Gem. Malans, Kr.
Maienfeld). – 18Riverius II, Churer Schreiber, 1273–1291, vgl. Nr. 1311, Anm. 15.
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nos Conradus dei gratia electus Curiensis 1 ex compromisso a toto capitulo in nos
et discretos viros Eberhardum decanum 2, L Iacobum custodem 3, Fridricum de
Montefort i 4 iuniorem, Alberonem de Montefort i 5 canonicos Curienses fac-
to propter augmentum divinorum misteriorum et ad supplementum deffectus divini
cultus volentes utilitati ecclesie providere et indempnitati ecclesie consulere L ac con-
fratrum omnium antedicti capituli comunicato consilio et de eorum comuni consen-
su diligenti deliberatione habita hec ordinamus et statuimus et statuta servari volu-
mus inconcussa. Nulla enim ratio permittit, ut quod pro comuni utilitate datum esse
dinoscitur, propriis cuiusquam usibus applicetur, nam in tantum quorundam ambitio
processit, quod Curienses canonici vite sustentationem habere non poterant nec
prebendarum suarum proventibus sustentari, nam dignum est, ut qui ad honus eligi-
tur, repelli non debeat a mercede, et qui altari servit, de altari vivere debet, prout re-
quirit ratio et desiderat ordo iuris. Primo a) enim statuimus, ut prebende absentium
presentibus tribuantur, ita ut cuilibet presenti dentur cottidie duo panes, unus in
prandio et unus in cena, tante quantitatis, ut XXX. panes compleant duo quartalia
frumenti purissimi Curiensis mensure, et duo pocula boni vini huius terre, unum in
prandio et unum in cena, quorum VIII. compleant galletam unam Curiensis men-
sure. Hoc a) adiecto, quod annuatim de predictis prebendis absentium V. libre merce-
dis recipiantur per prepositum, qui pro tempore fuerit, aut eius ministrum, medietas
in ordeo et alia medietas in proventibus quibuscumque, et per ipsum apud preposi-
tum sancti Luci i 6, qui pro tempore fuerit, deponantur, quousque de comuni consen-
su vel maioris partis presentium in utilitatem ecclesie convertantur. Pretera statuimus
et ordinamus, quod redditus secundi anni prebende vaccature cuiuscumque in usus
predicte ecclesie seu capituli per prepositum sancti Luci i exceptis cottidianis distri-
butionibus conserventur. Item a) statuimus et ordinamus, ut qui ad matutinas ante
principium primi nocturni non venerit et ibi a principio usque ad finem non perse-
veraverit, nisi de licentia decani vel sui vicarii ex legitima causa exiverit, illa die ca-
reat ambobus poculis vini, et qui ad missam ante kiriel(eison) non venerit et ibi a
principio usque ad finem non perseveraverit, nisi de licentia decani aut sui vicarii ex
legitima causa exiverit, careat alio pane, et qui ad vesperas ante primum psalmum
non venerit et ibi usque ad finem completorii non perseveraverit, nisi de licentia de-
cani vel eius vicarii exiverit, careat alio pane, et hoc intellige ex legitima causa, nisi
propter legitimam infirmitatem naturalem aut valitudinariam aut aliam legitimam
causam videlicet minutionem an captivitatem impediatur. Statuimus a) etiam, ut rece-
dentibus ex legitima causa de licentia decani aut eius vicarii, qui pro tempore fuerit,
tribus diebus post eorum recessum eis tamquam presentibus in cottidianis distributio-
nibus ministretur. Ordinamus a) etiam et statuimus, ut studentibus in scolis in theolo-
gia solummodo et duobus capellanis domini episcopi, qui pro tempore fuerint, quam-
diu cum eodem episcopo commorantur et non alibi, nisi per eundem episcopum ad lo-
ca alia mittantur, exceptis cottidianis distributionibus, distribuatur tamquam presen-